[image: image1.png]RN G eV

附件3
浙政教督办函〔2021〕24号

浙江省人民政府教育督导委员会办公室
关于组织责任督学进行“五项管理”

督导的通知
各市、县（市、区）人民政府教育督导部门：

根据国务院教育督导委员会办公室《关于组织责任督学进行“五项管理”督导的通知》（国教督办函〔2021〕32号）要求，为全面推进全省中小学校责任督学开展“五项管理”督导工作，现将有关事项通知如下。
一、明确任务。加强中小学生作业、睡眠、手机、读物、体质管理（简称“五项管理”），关系学生健康成长、全面发展，是深入推进立德树人的重大举措。全省各级教育督导部门要提高政治站位，将“五项管理”督导作为2021年责任督学首要任务部署实施，确保全省中小学校全覆盖。

二、强化学习。省政府教育督导委员会办公室将结合年度督学培训组织“五项管理”督导工作专题学习。市、县（市、区）教育督导部门要结合党史学习教育，组织责任督学系统学习“五项管理”有关通知，全面领会“五项管理”的精神实质，把握好主要内容和具体要求。

三、落实督导。为确保相关政策规定落实落地，根据《中小学校责任督学挂牌督导办法》和《国务院教育督导委员会办公室2021年工作要点》有关要求，请以县（市、区）为单位，组织当地中小学校责任督学开展“五项管理”督导工作。各级教育督导部门要指导责任督学对照“五项管理”通知及《“五项管理”实地督查要点》（详见附件）有关要求，从2021年5月至年底，采用校园巡查、推门听课、查阅资料、问卷调查、走访座谈等多种方式，务必落实1个月到校督导1次。

省政府教育督导委员会办公室将在“浙江教育督导”微信公众号开辟督查专栏，每位责任督学至少对负责的学校每月开展1次进校实地督导，同时登录“浙江教育督导”微信公众号，打开“五项管理专项督导”栏目，通过该功能在线填报实地督导情况。

四、抓好督促整改。督促中小学校按照责任督学提出的问题和意见，及时整改、立行立改。对整改不落实的，及时进行通报、约谈；对违反规定造成不良后果的，要追究相关负责人责任。

五、按时报送情况。请各设区市教育督导部门将各县（市、区）“五项管理”的执行、督导、整改落实情况及时进行汇总，并分别于7月20日和11月20日前，通过浙政钉向省政府教育督导委员会办公室报送汇总情况，联系人及电话：刘晓洪，0571-88008847。我办将于7月底和11月底，分别向国务院教育督导委员会办公室报送汇总情况。

附件：“五项管理”实地督查要点

             浙江省人民政府教育督导委员会办公室

                           2021年5月18日

（此件依申请公开）

抄送：各市、县（市、区）教育局。

附件

“五项管理”实地督查要点
	项目
	内容
	要点

	A1手机
	B1.加强学生手机带入校园管理情况
	C1.是否有学生手机带入校园申请制度

	C2.是否规定并严格执行学生手机不得带入课堂

	B2.建立学生手机校园内统一保管制度情况
	C3.是否有手机保管装置

	C4.是否有手机保管责任人

	C5.是否有校内公用电话

	B3.对用手机布置或完成作业管控情况
	C6.是否规定并严格执行不得用手机布置作业

	C7.是否规定并严格执行不得要求学生利用手机完成作业

	B4.开展学生手机管理教育引导工作情况
	C8.是否对学生合理使用手机进行教育引导

	C9.是否将学生手机管理要求告知学生家长

	A2睡眠
	B5.落实中小学上午上课时间规定情况
	C10.是否规定并严格执行小学上午上课不早于8:20

	C11.是否规定并严格执行中学上午上课不早于8:00

	C12.是否要求学生提前到校参加统一的教育教学活动

	B6.建立学生按时就寝管理制度情况
	C13.是否告知并督促家长保证学生按时就寝

	C14.是否对不能按时完成作业的学生进行针对性帮助和辅导并调整作业量

	B7.对校外培训机构时间与作业管控情况
	C15.是否规定并严格执行校外培训机构结束时间不得晚于20:30

	C16.是否规定并严格执行校外培训机构不得布置任何形式家庭作业

	B8.对辖区注册登记或备案的线上培训网课平台、网络游戏规范管控情况
	C17.是否确保线上培训结束时间不得晚于21:00

	C18.是否确保每日22:00至次日8:00不得为未成年人提供游戏服务

	B9.加强学生睡眠监测情况
	C19.省级是否建立学生睡眠状况监测机制

	C20.市级是否建立学生睡眠状况监测机制

	C21.县级是否建立学生睡眠状况监测机制

	A3读物
	B10.对课外读物进校园工作指导管理监督情况
	C22.省级教育行政部门是否进行全面指导与管理

	C23.市、县级教育行政部门是否进行监督检查

	B11.对校园推荐图书质量管理情况
	C24.是否按照办法中列出的12条负面清单对校园推荐图书进行清理

	B12.对在校园内销售课外读物行为管控情况
	C25.是否对通过举办讲座、培训等活动在校园内销售课外读物现象进行有效管控

	B13.对强制或变相强制学生购买课外读物行为管控情况
	C26.是否对强制或变相强制学生购买课外读物行为进行有效管控

	A4作业
	B14.严控书面作业量情况
	C27.小学1-2年级是否不布置书面家庭作业

	C28.小学3-4年级每天书面作业时间是否不超过60分钟

	C29.初中每天书面作业时间是否不超过90分钟

	B15.教师指导学生作业情况
	C30.是否指导小学生基本在校内完成书面作业

	C31.是否指导初中生在校内完成大部分书面作业

	B16.学生作业批改情况
	C32.教师对布置的学生作业是否做到全批全改

	C33.是否做到不得要求学生自批自改

	C34.是否做到不给家长布置作业或要求家长批改作业

	A5体质
	B17.国家规定的体育与健康课程落实情况
	C35.小学1-2年级是否安排每周4课时

	C36.小学3-6年级和初中是否安排每周3课时

	C37.高中是否安排每周2课时

	B18.大课间体育活动及每天锻炼1小时制度落实情况
	C38.是否在没有体育课的当天，中小学校在下午课后组织学生进行一小时集体体育锻炼

	C39.是否全面落实大课间体育活动制度，中小学校每天统一安排30分钟的大课间体育活动

	C40.每节课间是否允许学生出教室适量活动或放松

	B19.学生近视眼防控情况
	C41.是否组织全体学生每天上下午各做1次眼保健操

	C42.是否建立中小学生视力状况监测机制，落实每学期2次全覆盖视力筛查

	B20.体质健康测试制度落实情况
	C43.是否建立并落实面向全体学生体质健康测试制度

	C44.是否建立并落实学生体质健康抽测复核制度

	C45.是否建立学生体质健康档案